21. Sed petet aliquis, quomodo igitur Laici dicti sunt eiusmodi iuris spiritualis incapaces, cum modò dicantur posse exercere actus iuris illius.

Respondetur, Quia etiam in casu priuilegij prædicti non est in ipsis potestas aliqua spiritualis aut spirituale ius, propriè loquendo, sed sunt tantummodo veluti animata instrumenta, aut quasi internuntij quibus committitur executio actuum illius potestatis, ita vt quæ faciunt, agant non in virtute quæ ipsis insit, sed in virtute & potestate eius qui eis commisit exercitium suæ potestatis, siue per singulare mandatum, siue per aliquam constitutionem generalem, & suam in omnibus adiungit auctoritatem, atque ita quasi applicant illi potestatem alterius ad

opus, non autem vtuntur potestate spirituali, quæ eis insit aut competat.

Hinc itaque quia ius collationis ac institutionis est omnino spirituale, cuius Laici sunt incapaces, fit quod iuxta vanimem omnium Doctorum sententiam, nullâ præscriptione, vel vsu, etiâ longissimi temporis, de cuius initio non extat memoria, acquiri validè possit: sed vt actus eius à Laicis licitè & validè exerceatur, debet auctoritas Sedis Apostolicæ per priuilegium illis quasi assistens concurrere, vt instrumentaliter actum exequantur.

Et quidè si fama & opinio fuerit de eiusmodi priuilegio Apostolico, tunc ipsa immemorialis consuetudo, si quæ fuerit, sufficiens quædam probatio est priuilegij in cuius virtute illa consuetudo inchoata & continuata creditur, vt docet Suarez in opere de virtute & statu Relig. lib. 1. c. 27. ex Felino ad Cap. Causam De præscript. n. 3. cum Cardin. ibidem Syluest. V. Décima quæst. 10. qui & refert Ioannem Andream in cap. 1. De præscript. in 6. & in Cap. Super quibusdam De Verb. Signif. dicentem, quando consuetudo illa immemorialis introducta est cū opinione & fama quod ex concessione legitima petuntur tales decimæ à Laicali & ab antecessoribus eius, tunc præsumi probatum priuilegium vel inuestituram feudij debitâ auctoritate factam, quam doctrinam pluribus Suarez explicat & confirmat.

D V B I V M V.

Quibus modis acquirantur beneficia?

Respondetur: Quatuor potissimum 23 modis acquiruntur beneficia Ecclesiastica per se loquendo. Vno modo per præuiam præsentationem factam à patrono & per subsequam institutionem ab Episcopo, vel ab alio qui ius instituendi habet factam. Alio modo per electionem præuiam & subsequam confirmationem. Tertio, Per præuiam postulationem & confirmationem subsequam: quemadmodum enim institutio specialiter accepta præsupponit præsentationem, ita vt fiat beneficij collatio ad præsentationem patroni, sic confirmatio præsupponit electionem, aut postulationem.

Differunt autem electio & postulatio, quod tunc dicatur electio quando communitas designat & expetit vnum de corpore suo ad prælaturam aut dignitatem: tunc verò postulatio, quando aduocat aut assumit aliquem aliunde, ex alia communitate vel corpore:

corpore: vbi nota quod vt postulatio subsistat, debent in postulatam consentire dum, tertij ipsius communitatis. Quartò acquiritur beneficium liberà collatione, quæ neque præsentationem, neque electionem aut postulationem prærequirit aut præsupponit.

²⁴ Præsentatio per patronum facta, similiter electio & postulatio, non dant ius in re ad beneficium, sed tantum ius ad rem; acquiritur autem ius in re per institutionem, confirmationem, vel per liberam collationem; vnde regula prima de regulis iuris in 6. habet quod nullum beneficium liberè obtineri possit sine canonica institutione, vbi nomen institutionis generaliter & latè accipitur, vti & aliàs aliquando; sic vt comprehendat non tantum institutionem specialiter dictam, sed etiam confirmationem, & collationem quam diximus liberam, ita vt regula excludat præsentationem, electionem, aut postulationem, quod scilicet per ista nullum beneficiū obtineri possit plenè & liberè sine canonica institutione. Hæc autem sic latè accepta tam est necessaria, vt si sine illa capiat electus beneficiij possessionem, aut immisceat se administrationi bonorum, habeatur ipse tanquam intrusus & amittat ius quod per Canonicam electionem erat consecutus, vt patet Capitulo Auaritiæ De electione in sexto: quare confirmatio secuta non valebit nisi antea ius amissum ei restituisse Pontifex, vt tradit Rebus. De intromissione in possessionem n. 8. 9. & sequentibus.

Dixi, si electus &c. quia non videtur id extendendum ad illum qui post præsentationem patroni ante institutionem administraret, quia lex pœnalis nō est extendenda. Vnde cum Canon loquatur tantum de electione, non debet extendi ad præsentationem: valent autem actus præsentationis, electionis, collationis, si illi qui præsentant, qui eligunt, aut qui conferunt respectiue sint in pacifica possessione exercendi tales actus vt præsumi possit de iure eis competere etiã si forsitan alteri reuera ius competeret: de valore præsentationis talis colligitur ex Capitulo Consultatio de iure patronatus: de validitate electionis, similiter ex Capitulo Quærela de electione & electi potestate, denique de validitate collationis talis constat ex Capitulo Cum olim de causa possessionis & proprietatis. Plura de modis istis, quibus de beneficijs prouidetur & beneficia acquiruntur, videre licet apud Lambertin. De iure patronatus l. p. lib. 2. quæst. 1. Peckium in Reg. Beneficium lib. 6. n. 12. Rebuff. in praxi tit. Quibus modis beneficia acquirantur n. 17. & Canonistas ad cap. 1. De postul. præl. & ad tit. De electione in Decretal.

DYBIVM VI.

Vtrum aliquando liceat beneficium conferre non idoneo & indigno?

NOtat Mald. Tract. 9. cap. 2. dub. 6. 29 communiter distingui inter idoneum & inter dignū, quod scilicet dicatur is idoneus qui habet doctrinam, industriam & alias qualitates ad exercitium muneris beneficio incumbens necessarias. Dignus autem potissimum reputetur ex morum honestate, & probitate. Porò Arrag. hac parte 3. quæst. 63. art. 2. docet generaliter loquendo requiri quatuor condiciones in aliquo, vt sit idoneus & dignus.

Prima est, inquit,abilitas seu capacitas iuridica, v. g. ætas legitima, clericatus, & alig qualitates seu condiciones quas ius positium constituit necessarias in ordine ad beneficium: vnde etiam nominatur, capacitas iuridica. Respectu autem diuersorum beneficiorum sunt etiam diuersæ qualitates necessariæ: vt in Episcopo requiritur, quod habeat triginta annos completos, quod sit Doctor aut Licenciatus in Theologia, aut in Iure, vel saltem approbatus per aliquam vniuersitatem: In Parocho requiritur, quod attigerit 25. annum, & sic de alijs de quibus infra magis in particulari, tractabimus.

Altera conditio est honestas morum, vt scilicet non sit dissolutæ vitæ, aut inhonestæ conuersationis, aut deditus lusibus, vel alijs actionibus quæ Clericum dedecent, sed potius sit ornatus virtutibus quas commendat Apostolus ad Titum cap. 1. sic scribens, *Oportet enim Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem: non superbum, non iracundum, non violentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum: sed hospitalem, benignum, sobrium, iustum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem &c.* & tales quidem non tantum oportet Episcopos, sed & Pastores, & Sacerdotes esse ac Clericos secundum Ordinem suum.

Tertia est, Vt competentem habeat doctrinam & scientiam, earum scilicet rerum quæ ad officium incumbens beneficio spectant, ita vt debite & prudenter possit illud exequi.

Quarta est industria rerum agendarum, per quam intelligit Arrag. tum prudentiam, tum animi vigorem, tum sollicitudinem & curam, vt omnia debite peragantur iuxta beneficiij rationem & exigentiam. His præmissis

26 **RESPONDEO & DICO** Primò: Quando idoneus & dignus haberi potest secundum exigentiam officij incumbentis beneficio absolute nullo modo licebit illud conferre absq; peccato mortali alicui inidoneo, multò minus illi qui & inidoneus, & indignus est. Ita docent Caiet. hic quæst. 63. art. 2. & in summa V. Electio. Dom. Soto lib. 3. De iure & iustitia, qu. 6. art. 2. Arrag. supra dicit id esse certissimum de beneficijs curatis, & probabilissimū quoque de alijs: & ita communiter docent omnes de tali collatione.

Probatum autem ex Capitulo Graue nimis, De præbendis, quod est Alexandri III. ex generali Concilio Lateranensi: Graue nimis est, inquit, & absurdum quod quidam Ecclesiarum Prælaticum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promouere, assumere non verentur indignos, quibus neque morum honestas, neque litterarum scientia suffragatur, carnalitatē sequentes affectum, non rationis iudicium. Habet autem id locum etiam si ille qui indignus aut inidoneus est, vocaretur alioquin per statuta foundationis, vel alio modo ad tale beneficium, vt bene cum Soto sup. docet Nauarrus Missellanco 38. De oratione, & Malderus Tract. 9. cap. 2. dub. 6.

Ratio reddi potest, quia euidenter est contra rectum rationis ordinem & contra virtutem religionis facere & dare potestatem ministerij spiritualis alicui, qui ad illud non est sufficiens & idoneus, illique hoc committere, aut certe si aliquo modo sufficiens seu idoneus sit, tamen est talis qui non possit dignè & cum ædificatione sacrū ministerium tractare ideoque indignus: oportet enim Sacerdotes & ministros sacrorum esse Sanctos, quoniam Dominus cui seruiunt, Sanctus est, Accedit quod simul incurratur peccatum acceptionis personarum, quatenus præminentia, & prouentus annexi non distribuuntur ijs qui meriti & digni sunt: sed distribuuntur indignis.

27 Meritò itaque summa ratio est habenda circa delectum personarum quibus Ecclesiastica beneficia conferuntur; quia omnes peccat hœreses & alia mala Ecclesie inde orta sunt, aut maximum inde sumpserunt incrementum, quod beneficia tum maiora, tum minora sic in indignos fuerint collata, vt indicat Concil. Lateranense Capitulo Graue nimis iam citato; vnde quanta Ecclesie (inquit) damna proueniant, nemo sanæ mentis ignorat. Et verè metuendum est, quod multo valdè Patroni & Prælari etiam si aliàs vitæ priuatæ satis probatæ sunt, tamen tanquam dispensatores infideles super bonis familie Christi qui plus carni & sanguini aut proprio affectui indulgeant, quàm cibū in tempore oportuno familie dare procurent, sortientur

portionem & partem cum hypocritis, vbi erit fletus & stridor denarium iuxta verbum Christi, eò quod tam sine discretionem non attendentes ad bonum animarum, sed quibus libuit gratificari volentes, malè de beneficijs disposuerint.

Dixi in conclusione, quando idoneus & dignus potest haberi, quia si non repetiatur talis in præsentem aut propinquo, poterit ex Pontificis dispensatione beneficium conferri alicui qui saltem dignus sit secundum rationem vitæ & probitatis morum, etiam si non propriè idoneus sit, modo spes & apparentia affulgeant quod se idoneum reddet ad ministerium beneficij exercendum. Ita docet Mald. sup. & alij cum ipso. An autem possit Pontifex in casu defectus aliorum dispensare, vt conferatur indigno siue homini non probatæ vitæ qui tamè speretur futurus, dignus, magis dubitatur. Addit Mald. probabile esse etiam hoc aliquando licere, quando scilicet alioquin alij magis indigni aut hostes fidei beneficium sunt occupaturi, & ita quoque docet Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 12.

Petes Primò, An alijs deficientibus conferre liceret beneficium illi qui vitæ est probatæ, sed tamen non putatur vnquam futurus idoneus ad officium incumbens.

Respondetur, Si existimetur quod repertiendi non sint digni & idonei pro toto tempore quo hic beneficium obtinebit, non videri fore contra ius naturæ, si ex dispensatione, beneficium tali conferatur illo casu: quando enim probus est, saltem exemplo & aequaliter per alios poterit gregi providere, & officium sibi incumbens exequi; si tamen putarentur alij futuri post tempus aliquod digni & idonei, non liceret instituere alterum.

Petes Secundò: Vtrum in casu prædicto liceret etiam aliquando præficere hominem improbum desperatæ correctionis, quando saltem ne in spe quidem alius habetur probus?

Respondetur id simpliciter non licere, siue de beneficijs curatis, siue de alijs sit sermo. Colligitur ex D. Thom. in 4. distinctione 29. quæst. 1. art. 3. Rationem indicat eo quod sit dispensator infidelis qui talem indignum promouet. Neque vult id posse propter necessitatem excusari, quia Deus siquidem ita Ecclesie suæ providebit, vt non sint defuturi idonei & digni ministri, si habeatur ratio & sollicitudo, vt digni promoucantur, & indigni repellantur: contingit enim maximè idcirco idoneos & dignos aliquando non haberi, quia in promotione non habetur respectus ad qualitates bonas prout in beneficijs conferendis haberi debet: inde enim fit quod pauciores laborēt se idoneos & dignos reddere: sed magis studeant pecunijs & alijs indebitis modis fauores.

Præla-

Prælatorum acquirere, quos vident tantum ex affectu carnali beneficia conferre absque respectu ad doctrinam & virtutes. Accedit melius esse, quod pauci sint boni & probati ministri Ecclesiæ, quam adiunctis improbis, etiam hos à fructu impedi: scandalosa enim Clericorum vita & conuersatio faciunt homines à fide & ipsa religione alienari sic, vt ne probi quidem ministri possint apud eos proficere, vnde B. Clemens, vt refertur dist. 23. Cap. Tales, bene monuit quatenus tales ad ministeriũ eligantur Clerici qui dignè possint Dominica Sacramenta tractare, melius est enim domini Sacerdoti, inquit paucos habere ministros qui possint dignè opus Dei exercere, quam multos inutiles qui onus graue ordinatori adducunt. Vide Turcremata ad citatum iam Capitulum.

29 DICO Secundò: Vt collator in conscientia sit securus, non tantum requiritur vt nesciat eum cui confert beneficium, esse indignum aut idoneum, sed etiam debet positinè scire illum esse dignum & idoneum. Ita docet Adrianus in 4. Tract. De restitutione qu. De dispensatione beneficiorum, & cum illo Lessius sup. Et ratio est, quia ex officio obligatur curare quantum in se est, vt beneficia conferantur dignis: ergo debet esse informatus, vt possit positinè iudicare illum esse dignum cui beneficium confert, quod tamen intellige non de scientia absolutè certa, sed saltem de probabili iudicio quod pro magnitudine negotij magis aut minus certum esse debet.

Idem dicendum est de patronis qui ius habent præsentandi; grauius enim delinquant si præsentauerint aliquè de cuius vitâ, doctrinâ & moribus nõ satis sunt informati, vt possint meritò existimare eum idoneum & dignum, vt colligi potest ex Cap. Graue nimis sup. allegato: quia tales patroni sunt alioquin causa, quare beneficia conferantur indignis cum magno Ecclesiæ detrimento: nam collator siue qui instituendi ius habet, non potest præsentatum repellere, nisi quasi euident omnino sit eum esse indignũ, quod frequenter difficile est ostendere. Patet ex Cap. Decernimus causa 16. q. 7. Cap. Pastoralis De iure patronatus: & ex alijs Canonibus. Deinde contingit, quod qui instituere debent, nõ audeant aliquando rem diligentius excutere, præsertim quando patroni sunt Principes sæculares, quamuis per hoc non excusentur si de indignitate aut idoneitate præsentati constet, aut facillè constare & ostendi possit.

31 Petes, vtrum collatio facta non idoneo sit ipso iure nulla? Respondetur, Abbas ad Cap. In cunctis & Cap. Super eo. n. 5. De electione docet collationem factam non idoneo scientiâ, moribus & ætate, v. g. homini criminoso & infami esse ipso iure nullam, &

potestatem prouidendi illâ vice deuolui ad alium: quod etiam tradit ad Cap. Graue nimis De preb. & alijs plures cum illo. Sed Garcias tom. 2. p. 7. c. 8. n. 63. dicit doctrinam illam non omnino esse veram: sed tunc solum, quando electio, collatio, seu prouisio facta est alicui qui infamis est crimine aliquo inducente irregularitatem, quia non est textus, inquit, qui conuinçat nullitatem dictæ prouisionis: nam, est o. crimen in quo quis est constitutus, inducat priuationem beneficij siue per sententiam siue etiam ipso iure, & ideo non debeat ad alia admitti aut promoueri quibus iterum promoueretur, tamen non inde infertur (inquit Garcias) esse inhabilem ad obtinendum siue consequendũ, ita vt prouisio sit nulla. Vide hæc latius tractata apud Auctores citatos.

DVBIVM VII

Vtrum liceat beneficium digno conferre pratermissis dignioribus?

L Oquimur hic iam de digno, non vt contra idoneum distinguitur, sed vt complectitur tam ea quæ ad idoneitatem, quam ad dignitatem requiruntur: idque conformiter satis ad Capit. Cum in cunctis De electione, & sic rationem digni spectando dixit, D. Tho. rectè quodlib. 6. art. 9. & post eum Couar. ad regulam peccatum 2. p. 9. 7. n. 4. digniorem hic non esse qui simpliciter melior est & doctior, sed cuius sanctitas & doctrina vtilior est futura.

R E S P O N D E O itaque & D I C O Primò: Præsentatores, eligentes, & collatores obligantur quantum in ipsis est curare, vt ad beneficia promoueantur dignissimi, quatenus id respectinè spectat ad liberam illorum dispositionem. Ita tenent DD. communiter D. Thom. quæst. 63. art. 2. ad 3. Vt electio, inquit, nõ possit impugnari in foro iudiciali sufficit quidem eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sit omnis electio posset habere calumniam, sed ad conscientiam eligentis necesse est (inquit) eligere meliorem, vel simpliciter, vel in comparatione ad bonum commune: & eodem art. ad 1, dicit Prælaturam cæteris paribus posse conferre beneficium consanguineis, non autem si alij sint magis idonei, idem docet quæst. 185. artic. 3. & cum eo Ioannes Maior in 4. distinct. 14. quæst. 3. Liranus ad illud Christi apud Ioannem 21. *Simon Ioannu diligis me plus hu.* Antoninus parte 2. titulo 1. cap. 20. §. 1. Nauarrus in Capitulum Si quando De rescriptis exceptione 16. nu. 10. Caiet. V. Acceptio

S f iij persona

personarum: Adrianus sup. Angelus V. Electio n. 20. & 21. Soto lib. 3. quæst. 6. art. 2. Vasquez in Opusc. De Beneficijs cap. 2. §. 3. dub. 1. Accedunt & multi Iureconsulti quos refert & sequitur Couar. loco antè citato.

Probatur autem Primò ex Capit. Vnico: Vt Ecclesiæ beneficia sine diminutione conferantur: vbi sic loquitur Pontifex Innocentius III. Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum officium in personam magis dignam dispensare.

Probatur Secundò, ex sanctis Patribus, D. Hieronymus in caput 1. epistolæ ad Titum sic scribit: Nunc cernimus plurimos hanc rem (scilicet electionem aut collationem) beneficium facere, vt non querant eos qui possint plus Ecclesiæ Dei prodesse, sed quos ipsi amant, vel quorum obsequijs ipsi sunt deliniti: D. Chrysostomus lib. 3. De sacerdotio non longè antè medium: Equidè (inquit) non aliunde opinor tam multas in Ecclesia turbas nasci, quàm ex Episcoporum & antistitum electionibus casu potius & temerè, quam diligenter & accuratè factis, nam Caput valentissimum esse oportet: D. August. epistola 25. non longè à fine: Quis ferat (inquit) diuitem ad honoris sedem Ecclesiæ eligi contempto paupere, instructiore & sanctiore. Idem docent D. Leo epistola 84. cap. 9. & D. Bernardus lib. 4. De consideratione ad Eugenium, & in illud Euangelij, *Ecce nos reliquimus omnia.*

Probari potest Tertio ratione, quia beneficia sunt primario instituta ad Dei cultum & Ecclesiæ vtilitatem ac populi ædificationem: atqui contra hos fines est digniores prætermittere, & humano aliquo affectu minus dignos assumere: ergò in eo delinquitur.

32 Dico Secundò: Præsentatores, electores, & collatores tenentur sub peccato mortali, quantum in ipsis est, ad beneficia habentia curam animarum, vel aliam functionem magni momenti in Ecclesia promouere magis dignos, quatenus in eorum libera dispositione id respectiue situm est. Magis autem dignum hic intelligimus, qui vtrunque notabiliter aliud excedit, nam si exiguus tantum aut dubius esset excessus, non erit peccatum mortale aliter facere.

Tenetur conclusio communiter, Glossa in cap. 2. Iacobi quæ ex epistola 29. Augustini est desumpta. Dom. Soto loco sup. cit. Arragonius 2. 2. quæst. 63. art. 2. §. Hoc constitutio. Mald. sup. dub. 7. propositione 11. & significant alij supra citati.

Probari autem potest Primò ex graui reprehensione, quâ Sacri Canones & Patres iam allegati inuehuntur in eos qui digniores prætermittunt.

Idem docet satis clarè Concil. Trident. ff. 24. cap. 1. De reformatione, vbi monet

omnes & singulos qui ad præficiendorum Pastorum Ecclesiæ promotionem quodcumque ius habent, vt meminerint quantum Ecclesiæ intersit habere idoneos & dignos Pastores, & addit, eos alienis peccatis communicantes, mortaliter peccare nisi quos digniores & Ecclesiæ magis vtilis iudicauerint, non precibus vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis præfici diligenter curauerint: & quamuis Concil. ibi loquatur potissimum de Episcopatibus, tamen similiter sentire quoque de parochijs colligitur satis ex cap. 18. eiusdem sessionis, vbi tam sollicitè etiam & grauius præscribit & præcipit seruandi modos in prouidendis Ecclesijs parochialibus de Pastoribus inter alios dignioribus. Habent eadem quoque locum in alijs beneficijs maioris momenti, vt præter Episcopatum & Parochias, sunt etiam Archidiaconatus, Decanatus, Præpositura cum iurisdictione, Canonicatus affectus onere docendi, concionandi, vel confessiones audiendi: item Abbatia, Prioratus, & similia.

Ratio autem videtur euidens, quia qui digniorem omittit, peccat contra fidelitatem quam Christo & Ecclesiæ ex officio debet iuxta illud Christi Lucæ cap. 12. *Quis putas est fidelis dispensator & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, vt det illi in tempore tritici mensuram:* idque in re magni admodum momenti, vt per se constat, & sancti Patres multum exaggerant.

Quare locum habent ea quæ diximus, etiam si præsentatores, electores, vel collatores quatenus liberè procedunt, sint Principes sæculares, Episcopi, aut summi Pontifices: non enim sunt beneficiorum Domini, sed dispensatores: vnde vt munus illa dispensandi, fideliter obeant in re tanti momenti, meritò censentur obligati sub peccato mortali; quia totum poenæ Ecclesiæ bonum quoad fidem, & disciplinam, & mores dependet ex sincera & prudenti ministrorum electione & assumptione: nisi autem quisque quantum ad se spectat, labore promouere maximè dignos, periculum est, ne obrepant etiam qui idonei non sunt: tam multa enim requiruntur in bono Pastore, vt sæpius etiam illi qui multum videntur idonei, reperiantur parùm apti aut vtilis: studiosissimè itaq; laborandum est, vt Ecclesiæ de maximè idoneis ministris prouideatur.

Dico Tertio: Etiam si functio beneficii 33 alicuius nõ sit tam grauis momèti in ordine ad Ecclesiæ regimen, tamen multi DD. non improbabiler docent esse peccatum mortiferum, prætermittere digniorem qui se offert, & dare notabiliter minus digno, et si suo modo dignus sit. Ita Couar. sup. Michaël Salonijs quæst. 63. artic. 2. & alij plures.

Probari

Probari potest, Quia omnes beneficiati sunt Ecclesie ministri: nullum autem ministerium Clericale Ecclesie est pro paruo habendum. Deinde, quia plurimum interest, ut Ecclesia habeat Sacerdotes, Canonicos, & alios suos ministros qui insigniti sint pietate, & doctrina instructi, quique populo prae luceant vitae exemplo, & tempore ac loco etiam verbo valeant instruere.

In his tamen sine vitio acceptionis personarum poterit pauper Clericus dignus & idoneus praeferrari diuiti etsi magis qualificato, modo paupertatis ratio adaequet excessum illum dignitatis aut idoneitatis in alijs qualitibus. Ita Malderus sup. dub. 7. cum Lambertino lib. 2. parte 3. De iure patronatus quaest. 5. art. 2.

Ratio reddi potest, Quia beneficia sunt etiam instituta ad sustentationem Clericorum, qui dignè ministrant, quare paupertas siue indigentia huius transit quoque in partem causae, quae spectanda est in collatione beneficiorum, & sic collatio ista purgatur à vitio acceptionis personae: hinc ceteris paribus Clericus indigens erit praeferrendus alteri, cui de honesta sustentatione sufficienter est prouisum: Addunt tamen aliqui, nisi forsitan promotio ditioris sit Ecclesiae futura magis utilis, aut quasi necessaria, quatenus putatur suis medijs Ecclesiam alioquin tenuiter dotata, amplius dotaturus, vel onera seu debita Ecclesiae exoluturus. Verum contingit frequenter qui eo intuitu ditiores praeferrunt, aedificare super arenam, non super petram, cum satis ordinariè pauperiores ex patrimonio, postmodum melius faciant Ecclesiae, quam opulentiores.

34 Dixi in conclusione, Multos non improbabiler ita sentire; quia sunt etiam qui dicunt beneficium simplex minoris momenti conferre digno, praeterito digniori esse veniale tantum: quemadmodum enim in alijs materijs ex imperfectione actus, aut ex paruitate ipsius materiae contingit dari peccatum veniale, ita etiam hic fieri in tali collatione. Ita docet Mald. dub. 7. cum Salonio quaest. 63. art. 2. controuersia 3. Dom. Soto sup. & Arragonio, qui addit, Quando saltem beneficium non confertur per concursum.

Ceterum praeter illa quae circa secundam conclusionem indicauimus esse habenda tanquam beneficia maioris momenti, insuper reponit cum eis Nauarrus missellano 38. De oratione, etiam haec quae habent annexum ius praesentandi ad beneficia curata, vel ea conferendi, ut sunt aliquando praepositurae quamuis sine iurisdictione, vel habent ius suffragij in alijs Ecclesiae ministris eligendis, quia haec magni ponderis sunt pro bono Ecclesiae.

Dico Quarto: Collatio digno facta praetermissa digniori valida est, etsi illicitè

fuerit facta: atque adeo sic promouus non tenetur beneficium dimittere. Ita D. Thom. hic quaest. 63. art. 2. ad 3. Arragon. sup. & alij communiter, ut refert Mald.

Ratio in eo fundatur, quia quemadmodum pro bono & utilitate Ecclesiae eligendus & assumendus est maximè dignus, ita pro tranquillitate & pace eiusdem merito censetur acceptandus ille dignus qui est electus, etiam si dignior fuerit praetermissus, eiusque electio rata habenda est, quia alioquin omnia in Ecclesia nimis perturbanda forent contentionibus & litibus.

Accedit quod frequenter non ita sit liquidum, quis Ecclesiae huic vel illi sit futurus utilior & conuenientior. Nam dotes personarum aliquando multum latent, & magis adhuc incertum, quale sit futurum eorum studium & quanta diligentia, utrum suis commodis, an Ecclesiae inuigilabunt magis? & si Ecclesiae, an salutem animarum, an augendis Ecclesiae bonis temporalibus: quales licet hoc tempore videantur ordinariè haberi tanquam primo loco digni, quando de promotione agitur, forsitan tamen diuino iudicio vix merebuntur habere secundum, maius enim Deo & Ecclesiae praestarent obsequium, si mediocri sufficienti pro se & suis ministris aut successoribus contenti, distribuere super excrementa in praesentes necessitates, puta in alendos pauperes, in vestiendos nudos, in redimendos captiuos, quam quod in augmentum peculij & prouentuum sine termino ea conferant.

Addidi in conclusione prima & secunda 36 ante positus (quod etiam in tertia intelligitur) praesentatores, electores, collatores obligari &c. quatenus hoc in eorum libera potestate situm est: idque propter diuersos casus in quibus libertatem non habent.

Nam in primis quod ad collatores attinet, qui tantum habent ius instituendi praesentatum, non peccant instituendo dignum, etiam si nouerint praeteritos esse digniores; cum enim ipsorum tantum sit instituere praesentatum, eodem modo se habent eo casu ac si vnicus ille esset idoneus, quando vnus tantum eis praesentatur: quia illum instituere tenentur, & non alium. Est communis haec doctrina Caietani V. Beneficium, Couarruias loco citato, Vasquez in Opusc. De beneficijs cap. 2. §. 3. dub. 6. Malderi sup. & aliorum, & colligitur ex Cap. Monasterium 6. quaest. 3.

Eadem erit ratio si v. g. tres sint patroni eiusdem beneficii concurrentes aequali iure ad praesentandum & vnus det suffragium alicui digniori, & alij duo dent vni digno tantum; iusti tunc enim erit dignus omisso digniori, ut potest colligi ex Capitulo Quoniam; De iure patronatus, adhibita

Si iij simul

simul Glosâ. Excipiendam tamen hic volunt multi Ecclesiam parochialem propter constitutionem Concilij Tridentini ff. 24. cap. 18. suprâ allegatam: verum quandoquidem Concil. non committat facultatem inter examinatos & idoneos repertos eligendi digniorem collatori qui instituendi ius habet, sed committit & mandat patrono vt quem ex omnibus iudicat digniorem, teneatur illum præsentare Episcopo, si hic ius instituendi habeat, aut mandat Episcopo, vt ipse eligat digniorem, casu quo alius ab Episcopo ius instituendi habet, quem patronus debeat præsentare instituendum si Ecclesiasticus sit, hinc non apparet quomodo collator sine qui ius instituendi habet, possit Ecclesiam conferre alteri, quàm illi quem patronus tanquam inter examinatos, habitum à se vel ab Episcopo digniorem, præsentat, quamvis collator forsitan alium iudicauerit digniorem.

Secundò, Contingit quædam beneficia ex sua fundatione esse adstricta oriundis ex certis familijs, aut oppidis: vnde non est in patroni aut collatoris libera potestate, quemcumque dignissimum ad tale aliquod beneficium promouere: quare officio suo satisfaciunt si promoueant dignissimum ex eis qui talis beneficij sunt capaces iuxta fundationem, modò tamen verè dignus sit, ita Conarr. ad regulam peccatum parte 2. §. 7. Rebellus lib. 3. qu. 4. & cum eo Mald. sup. Vasquez sup. De beneficijs cap. 2. §. 3. dub. 4. & alij. Indulget autem Ecclesia hoc aliquando vt sic homines sæculares magis ad augendum diuinum cultû pro populi commoditate & salute excitentur, quia melius est quod habeantur plures ministri Ecclesiæ digni qui sacrificijs & precibus pro populo apud Deum intercedant & cum quibus populus simul oret & sacrificijs eorum interfit, licet non sint dignissimi, quàm quod Ecclesia illâ commoditate careat.

37 Dom. Soto tamen sup. tenet beneficium curatum non posse sic per fundationem adstringi, quin simpliciter dignior sit assumendus qui etiam aliundè se fortè obtulerit. Nihilominus probabile existimo, ita in proposito casu, vt diximus, aliquando fieri posse etiam in beneficio curato: vt si v. g. patronus aliquis ex suis patrimonialibus fundet parochiam in loco vbi est notabilis populus qui est sine Pastore, aut tam longè distans à Pastore, vt hic vix possit eis ministrare: nec appareant alia media aut ratio, quibus populo de Pastore providebitur, non videtur iniquum aut omnino inordinatum, quod tum de consensu Superiorum, Ecclesiæ fundator adstringat beneficium illud ad aliquem ex suis conciuibus aut ex sua familia, quando aliquis verè & absolutè idoneus & dignus inter eos reperitur, etiamsi aliundè

possit haberi dignior; quia talis fundator & Ecclesiæ & populo rem simpliciter vtilem præstat; estque his melius, quod ita sit eis prouisum de Pastore digno saltem, quàm quod maneret populus Pastore destitutus, licet interim perfectius opus charitatis patronus exerceret, si collatori potestatem relinqueret simpliciter dignissimum promouendi.

Tertiò, Sunt antiqui Canones qui constituunt, vt vacantibus Ecclesijs eligatur ex Presbyteris, siue ex Clero Ecclesiæ vacantis optimus & dignissimus, & ille ordinetur aut instituatur in Rectorem aut Pastorem Ecclesiæ, vt Capitulo Metropolitano, dist. 63. mandatur vt Metropolitano defuncto conueniant Prouinciales & ex Presbyteris eiusdem Ecclesiæ vel Diaconibus optimus ordinetur: Capitulo Nullus dist. 61. dicitur, Nullus inuitis detur Episcopis, tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de ciuitatis ipsius clero cuius est Episcopus ordinandus (quod euenire non credimus) nullus dignus poterit reperiri; Primùm enim illi reprobandi sunt, vt aliqui de alienis Ecclesijs meritò præferantur: habeat vnusquisque (inquit Canon suum fructum militiæ in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit ætatem: in aliena stipendia, alius non obrepat. Similia habentur Capitulo Obitum, citata distinct. 63.

Præter rationem autem quam indicat Capitulum Nullus, accedit etiam hæc ob quam sic rectè videantur ista constituta, puta quia illi qui ex eadem Ecclesiâ promouentur, soleant ordinariè communitati cleri, ac populi esse magis accepti, vnde fit quod promptius eorum iussis obtemperent, aut directioni sese accommodent: quod plurimùm facit ad tranquillum regimen, & pacem Ecclesiæ, ac simul ad ædificationem populi: quo nomine proinde contingit hos quoque frequenter esse vtiliores Ecclesijs quam extranei, etiamsi per se loquendo qualitatibus maioribus & perfectioribus essent dotati.

Notat tamen Malderus huiusmodi Canones rigidius adstringentes electores, aut collatores ad assumendum aliquem ex Clericis eiusdem Ecclesiæ hoc tempore, ex parte exoleuisse: & fundamentum aliquod sumi potuit ex Capitulo Ad decorem De institutionibus, vbi Innocentius I I I. iniungit legato suo, vt moneat Patriarcham Constantinopolitanum, vt promoueat viros literatos, & aliàs idoneos, vndecumque originem duxerint; non enim conuenire (dicit Pontifex) quod Sanctuarium Dei videatur hereditario iure possideri.

Ratio reddi potest: Quandoquidem enim commoditatem siue vtilitatem iam explicatam quæ oritur ex eo quod quispiam ex clero

clero eiusdem Ecclesie instituat, non raro contingat nunc superari maiori idoneitate & excellentioribus qualitatibus Clerici aut Presbyteri extranei, qui etiam de Ecclesia Dei in communi bene sit meriti, ideo non immerito res illa videtur hodie prudentum iudicio esse commissa & relicta. Monet interim recte Dominicus Soto lib. 3. De iure & iustitia quaest. 6. art. 2. oportere etiam nunc propriorum Ecclesie Clericorum rationem habere: unde Mald. sup. docet non esse peccatum promouere ad beneficium, saltem minus Episcopatu, aliquem ex eadem Ecclesia dignum, quamuis noueris ex alia digniorem posse haberi; quod existimo verum, nisi alter dignior forsitan aequè aut magis à Clero Ecclesie & populo loci expeteretur; quia viderentur tunc cessare rationes, quae alias possent iuste inclinare collatorem in Clericum suae Ecclesie.

Quarto, Contingit plures habere ius suffragij in electione, & pauciores inclinari ad eligendum dignissimum; quosdam autem inclinari indignum, vel in minimè dignum; quosdam verò in mediocriter dignum, tunc si spes nulla adsit, quod meo suffragio potero iuuare dignissimum, & periculum concurrat, ne indignus obtineat nisi alteri digniori desit suffragium, licebit praetermissio tunc dignissimo (utpotè cuius promotio habetur tanquam impossibilis) conferre suffragium digniori seu mediocriter digno, ut hac ratione indignus excludatur, qui alioquin esset praualiturus; imò non solum licet, sed etià ad hoc quis obligatur, èd quod vnicum quasi medium sit, quo in munere suo consulere possit necessitati Ecclesie, ut indignus remoueatur. Ita Salon. hic qu. 63. art. 2. controuersia 4. & de hoc casu ita scribit Soto lib. 3. quaest. 6. art. 2. Hoc consilium (inquit) sequi debeo, etiamsi iureiurando me adstrinxerim eligere digniorem; intelligitur namque iuramentum (ait) inter possibile, & approbat Vasquez sup. dub. 3. n. 67. Arrag. quaest. 63. art. 2. & Mald. sup. indicat commniter sic sentire DD.

Habebit idem locum si sit necessarium ad remouendum minus dignum, ut promoueat dignior quando promotio dignissimi est mihi impossibilis, quod etiam Doctores indicant locis citatis: quamuis Vasquez dicat, quod tum possit quis praeterire licitè dignissimum, non tamen sit obligatio.

39 Quæret aliquis, Quid si obseruet aliquis variari suffragia eligentium inter duos tantum, quorum vnus est dignissimus, & alter dignus, aut dignior post istum, & videat quod suffragium suum non proderit dignissimo; an tunc licitè possit suffragium cum alijs conferre in istum dignum?

Respondetur: regulariter esse peccatum dare suffragium digno & praetermittere di-

gniozem, etiamsi aliquis probabiliter aut certo nouit dignum praualiturum contra digniorem: Colligi potest ex Capitulo Licet: quaest. 1. causa 8. & ex Capitulo Metropolitanano, iam antè citato.

Ratio reddi potest, quia quod in praecedenti casu quis possit praeterire dignissimū, hoc tantum fit, ut dum quis optimum pro Ecclesia non potest assequi, saltem ut tunc impediatur maius malum, & Ecclesie prouideatur de digniori contra indignos aut minus dignos.

Ponit tamè hic quasi exceptionem vnā Mald. Tract. 9. cap. 2. dub. 7. concl. 8. quando scilicet collatio suffragij mei (digniori omisso), quia cum efficaciter promouere non valeo) facta digno esset habitura hunc bonum fructum, quod putaretur ex occasione concordis electionis, felicius & utilius rectoris nouiter electus, quasi hoc intuitu licitum foret se alijs conformare in suffragio qui minus dignum eligunt: sed videtur id parum posse ad facilius regimen conducere: quamuis bene conducatur, quod electione peracta, omnes etiam illi qui digniori suffragium dederunt, pacificè acquiescant electioni de persona digna factæ, & huic reuerentiam deferant, non minus quam si ipsi quoque elegerint.

Quod autem digniori deferantur suffragia à melioribus, & melius Ecclesie negotia ponderantibus, videtur semper magnam habere rationem, nec carere utilitate, quia ita sæpius mouentur alijs & recogitant se non æquos fuisse electores, & ipse quoque electus per hoc continetur magis intra limites modestiæ, ac denique ab illis seruat digniori honor suus: quare nisi aliud incommodum timeatur, debet eligens semper conferre suffragium in maximè digno. Ita ferè Dom. Soto sup. unde quod de iuramento ante dixit, intelligendum venit habere locum tantum in casu de quo ibi agitur.

Petes Secundò: Quid dicendum sit de illo qui beneficium suum digno resignat praetermissio digniori, vtrum ille peccet? Supponendum hic est, non licere resignare in aliquem indignum, quod est extra omnem controuersiam.

Respondetur, itaque qui digno resignat & digniorem omittit iuxta probabilem sententiam in eo non peccat, si resignatio secundum iuris dispositionem fiat: indicat Caiet. V. Beneficia quibus conferenda, & similiter, inquit, cum renuntiat beneficium in fauorem alicuius, sufficit collatori quod ille sit dignus, quoniam æquitas praefert illum alijs tunc pro sic vacante beneficio, in cuius signum nullus obaqueritur, ait, quando per viam renuntiationis digno confertur beneficium quantumcumque digniori conferendum fuisset, si alià viâ vacasset. Ita docet

docet Salonijs sup. controuersia 3. Malderus supra Concluf. 12. Sa V. Beneficium, Arrag. hic quæst. 63. artic. 2. qui dicit esse communem & conformem praxi receptæ: quod etiam verba Caietani indicant. Vasquez sup. dub. 7. dicit esse probabile, quamuis videatur cum Döm. Soto propendere in alteram partem.

Ratio assignatur, quia cum hic resignans non sit ex officio distributor beneficiorum, si de iure permittatur resignare in fauorem, poterit resignare digno cui uoluerit: neque hoc casu est locus omnibus ad concurrendum tanquam ad bonum commune ex illius qui communitatis curam habet auctoritate conferendum, sed pars alteri parti hic ius suum transfert. Vnde & consequenter doceat etiam collatorem tunc non peccare acquiescendo & cooperando tali resignationi, quod expressè docuit Caietanus loco citato.

Quandò tamen esset beneficium habens curam animarum existimarem debere in digniorem qui sese offert aut faciliè haberi potest, resignari, & ad illud saltem ex charitate omnino existere obligatum resignantem: quia maius bonum spirituale proximi videtur hic præferendum cuiusque alteri rationi quæ mouere nos posset ad illud resignandum alteri minus digno etiam dignus sit: imò tradunt aliqui collatorem non posse admittere nisi resignatarius in concursu designetur maximè idoneus, aut saltem æquè idoneus, ac alius quispiam qui se offert: quod ex Concil. Trident. colligunt: videtur tamen Concil. potissimum agere de parochijs vacantibus per obitum & liberè sunt dispositionis.

Notandum autem hic est, resignationem seu repositionem beneficij sine promutatione in fauorem tertij cum clausulis, non aliter neque aliàs, scilicet nisi isti tertio conferatur, non posse in manibus cuiuscumque prælati inferioris Papa fieri, nec posse collatorem cum illa restrictione, saltem quasi ligante, acceptare resignationem. Verùm difficultatem hanc ex professo examinabimus infra cap. 4. dubio 13. De Simonia.

Notandum præterea, rectè Dominicum Soto sup. in fine articuli, monere valdè esse cauendum, ne pueris beneficia præbeantur: nam etsi contingat, vt optimà sint indole, tamen neque ius Canonicum, neque naturale reputat eos dignos etiam si non sint incapaces; dignitas enim non spem, inquit, sed rem dicit: atqui plurimum vsu venit, vt qui de se existentes pueri fecerunt bonam spem, quam etiam ad vberam frugem perducerent si absque beneficijs remanerent, tamen quàm primùm ditantur, superbe ac ferocire incipiunt. Ita ille.

Contra dicta potest opponi sibi patroni & collatores obligentur promouere maxime dignum, ergò non posset aliquis se ad beneficium offerre, neque illud acceptare, quando alius concurreret, aut se offerret quem existimaret se digniorem, quia videretur velle cooperari peccato aliorum, aut eos ad illud inducere.

Respondetur Neg. Conseq. quia ferre iudicium de maximè digno inter concurrentes non est ipsorum concurrentium, quin potius horum sit humiliter & modestè de se ipsis sentire: ideòque & si quis suo iudicio præferat sibi alterum tanquam digniorem, poterit tamen simul se offerre, & iudicium discretionis inter omnes relinquere illis quibus ex officio incumbit diiudicare, & assumere dignissimum: & quidem si assumatur, poterit beneficium acceptare; iudicium quod de se habebat submitiendo iudicibus ad hoc constitutis. Cauere tamen debet ne dolis, muneribus, aut importunis sollicitationibus patronos aut collatores trahat ad sibi fauendum & beneficium deferendum.

DVBIVM VIII

Vtrum quando quis pro sua libertate ad beneficium promovit aliquem dignum, prætermisso digniori teneatur, tam ipse promovens, quam promotus ad aliquam restitutionem, siue Ecclesia, siue ipsi digniori prætermisso?

RESPONDEO & DICO Primò: 41
Patroni, collatores, electores, qui promouent indignam ad beneficium, tenentur Ecclesie ad reparationem damnorum & incommodorum quæ inde sustinet. Ita Döm. Soto lib. 4. De iust. quæst. 6. artic. 3. ad 6. Couarr. ad Reg. peccatum p. 2. §. 7. num. 3. Mald. Tract. 9. cap. 2. dub. 8. & est communis doctrina, quia ex iustitia commutativa obligantur Ecclesie providere, non tantum de qualicumque, sed de ministro saltè digno & idoneo: ad hoc enim ex officio & quasi ex implicito pacto cum Ecclesia tenentur stricto iure; quia sic & non aliter censetur Ecclesia eis committere vices suas, aut facere potestatem, quod & ipsi officium acceptando, censentur simul acceptare. Hinc itaque de damnis tenentur, quia sunt causa damnorum, vt patet ex Capitulo Graue nimis, De præbendis, & ex Capitulo Ita quotiescumque quæst. 1. causa 1. quod defum-
ptum

ptum est ex Diuo Hieronymo in Michcam Prophetam.

42 **D i c o** Secundò: Similiter etiam tentur ipse promotus indignus Ecclesiæ damna quæ intulit resarcire, & fructus beneficij restituere & quidẽ primo loco: atque beneficium dimittere. Ita Malderus suprà, Lefsius lib. 2. cap. 34. dub. 15. n. 74. in fine.

Ratio prioris partis est, quia non præstat officium debitum: hoc ipso enim quo indignus est, non valet Ecclesiæ satisfacere, & proinde ad reparationem damnorum tenetur.

Posterioris autem ratio redditur, quia collatio fuit irrita, vt colligitur ex Capitulo Nihil De electione, & ex Capitulo Tantis. Dist. 81. vbi Pontifex Celestinus inter alia dicit, facilius est vt hanc dignitatem tali (scilicet indigno) dando ipse amiserit ordinator, quam obtineat eam ordinatus, id est, ipse intiputus.

43 **D i c o** Tertio: Etsi Ecclesiæ de damnis tenentur promouentes indignum, & ipse indignus promotus, nec hi tamen nec illi tenentur digniori præterito si extra oppositionem, vt multi loquuntur, siue si absque indicto concursu, beneficium sit collatum: quod & magis habet locum, quando dignus aliquis est assumptus prætermissio digniori. Est contra Paludanum in 4. distinct. 15. quæst. 2. art. 2. conclusionem 4. Petrum Nauarra lib. 2. cap. 2. nu. 144. Caietanum hinc quæst. 62. art. 2. & alios quosdam.

Sed conclusionem tenent Adrianus in 4. De restitutione in quæst. de beneficijs §. pro decisione, Dominicus Soto lib. 4. De iustitia & iure qu. 6. art. 3. ad sextum conclusionem priori & posteriori. Nauarrus cap. 17. n. 72. & 73. Couar. ad regulam peccatum 2. parte §. 7. num. 6. Salonus hinc quæst. 63. artic. 4. controuersia 3. Mald. sup. & alij plures.

Ratio redditur, quia nihil stricto iure debebatur digniori qui prætermittitur, vt potè qui non habebat ius vllum iustitiæ commutatiuæ ad beneficium, sed tantũ aliquid ius secundum formã iustitiæ merè distributiue, quod aliqui ius remissum vocant.

Neque sufficiens est, vt inducat in alio obligationem alicuius restitutionis.

Sed contra opponet aliquis: D. Thom. hinc quæst. 62. art. 1. ad 3. significat etiam ex iniqua distributione teneri distributorem, ergo &c.

Respondetur: non dicit D. Thom. quod talis distributor teneatur semper, neque quod præcisè teneatur ratione distributionis talis, quin satis indicet id demum contingere, quando per iniquam distributionem simul læditur ius alicuius quod ei competit secundum iustitiam commutatiuam: quod non fit hic in distributione beneficiorum extra saltem concursum: quia

in ea non agitur ex proposito vt bene sit partibus ex bonis communitatis secundum proportionem & virtutem cuiusque. Quemadmodum fit quando Imperatoris iussu distribuuntur donatiua præmia militibus: tunc enim cui libet debetur præmium suæ virtuti correspondens idque ex iustitia commutatiua: sed in beneficiorum distributione hoc agitur, vt per membra Ecclesiæ benè seruiatur Deo & populo, vt scilicet habeatur Clericus aliquis qui exhibeat tale ministerium cum maximo decore & fructu; vnde hic non interuenit casus iustitiæ alicuius commutatiuæ in ordine ad illos ex quorum numero assumitur minister.

Dices, Ecclesia vult etiam vt in beneficiorum collatione habeatur ratio meritorum ac ministeriorum ante præstitorũ, & vt beneficia aliquo modo cedant in præmium virtutis & meritorum, vt ex dictis dub. præcedenti, & Capitulis ibidem allegatis, satis est colligere; ergò videtur quod digniores habeant aliquod ius etiam commutatiuæ iustitiæ ad beneficium, & proinde debeat eis aliqua restitutio.

Respondetur Negando Consequentiã: 44 Etsi enim Ecclesia admittatur secundariò id etiam intendere, tamen hoc ipsum, iterum sic fieri desiderat propter respectum ad publicam vtilitatem, non per se propter ipsos ministros, quatenus videlicet, dum magis dignis & amplius promeritis prouidetur de bonis & honoribus in Ecclesia, fit quod plures animentur ad virtutẽ & scientiam; atque adeo ad omnes bonas qualitates sibi comparandas quæ conueniunt, vt quam dignissimè & cum maximo fructu Ecclesiæ; possint ministrare.

Hinc ergò contingit quod secundaria ista intentio non transferat ius dignioris ad aliam speciem iustitiæ, licet illud augeat in eadem specie iustitiæ distributiue, quia tanquam accessoria transfertur ad naturam principalis intentionis, ad quam quasi subordinatur solum, vnde de illis iudicandum est quasi vna tantum esset intentio: propter hoc tamen argumentum videtur altera sententia mihi satis probabilis,

D i c o Quarto: Ad beneficium quod per concursum ex vi alicuius legis, statuti, aut foundationis confertur, si quis etiam dignum promoueat, prætermittitur digniori tenebitur de hoc ipsi digniori. Ita Lopez priori parte. cap. 127. Salonus hinc qu. 63. art. 2. controuersia 3. Mald. sup. cum alijs pluribus. Contrarium tamen indicat Nauarrus cap. 17. n. 74. vbi docet collatores aut suffragatores teneri quidem ad restitutionem si conferant alicui extra oppositionem seu concursum qui se non obtulerit; non autem si vni digno ex concurrentibus, quamuis non dignissimo.

Sed

Sed probatur conclusio: Quia hoc ipso quo illi qui legitimam habent potestatem, sic ordinarunt, & instituerunt, ut quando beneficium vacare contigerit, debeat indici concursus, & per concursum conferri, censentur inire implicitè pactum cum futuris concurrentibus & spondere beneficium dignissimo qui se offerret, & conuocare concurrentes ut tali expectatione, & quasi lege se fiant, qui alioquin forsitan non erant comparituri: ergò censendum est quod eo casu beneficium stricto iure sit debitum dignissimo inter concurrentes: & ipsi quoque collatores, aut suffragatores quando munus acceptant, censentur acceptare cum tali obligatione, ut dignissimo conferant. Neque Ecclesia quæ talem concursus instituit aut approbavit, censenda est illis suas vices aliter committere: ergò si beneficium non deferant dignissimo, faciunt ei iniuriam propriè dictam defraudantes eum iure acquisito, & per consequens tenentur ei ad restitutionem.

Confirmatur, quia iuxta Nauarr. si extra numerum concurrentium conferatur beneficium alteri non sistenti se, debetur restitutio dignis concurrentibus, idque ideo ait, quia statutum restringit ad concurrentes, ut scilicet vni ex illis, & non alteri conferatur; atqui ut hic supponimus, idem statutum restringere quoque ad dignissimum ex concurrentibus: ergò tamen si conferatur digno alicui concurrenti, debetur nihilominus restitutio digniori ex concurrentibus.

Neque enim vlla probabilis videtur posse adferri ratio, quare dicatur iniuria fieri dignissimo concurrenti si ei præferatur aliquis non concurrens forsitan ipso dignior, & non fiat ei iniuria si præferatur aliquis quem ipse in certamine superauit.

Neque hæc tantum habent locum, quando sic ex lege, statuto, vel fundatione indicitur concursus, sed quotiescumque publicatur simpliciter & absolute: semper enim censetur tunc adesse implicitum aut virtuale pactum prædictum cum offerentibus se ad concursum, nisi expressè contrarium significetur, quod scilicet collator libertatem sibi seruet conferendi vni digno ex omnibus quem elegerit, ut ex Rebello docet Malderus supra.

45 **Dico Quinto:** Non tenetur collatorne Ecclesie quidem qui promouit dignum, præterito digniori. Ita Dom. Soto supra, Malderus, Pet. Navarra lib. 2. supra. n. 175.

Rationem reddunt, quia licet Ecclesia intendat meritò habere digniorem, non tamen censetur stricto iure obligasse collatorem, sed tantum ex fidelitate ad assumendum maximè dignum.

46 **Dico Sexto:** Dignus ad beneficium promotus extra formam concursus, postpo-

sito digniori, non tenetur ad aliquam restitutionem, nisi vi, fraude, vel dolo impedit digniorem. Ita Adrianus sup. Soto lib. 4. quæst. 6. art. 3. ad 6. Conar. sup. n. 7. Mald. sup. Lessius dub. 15. n. 72. contra Caiet. hic quæst. 63. art. 2. dub. 3.

Probatur, quia neque Ecclesie tenetur, neque alteri digniori: ergò &c. Non Ecclesie, quia hoc ipso quo dignus est, obtinet Ecclesia, quod quantum ad personam ministri attinet, illi de iure debetur, nam eo ipso persona ministri est par & sufficiens præstando officio. Vnde Ecclesie habere videtur, quod de stricto iure illi procurandum est: non etiam tenetur digniori, quia iuxta tertiam conclusionem, dignior non habebat aliquod strictum ius iustitiæ ad beneficium, & proinde non est in iure suo læsus, vnde nasci posset obligatio restitutionis.

Addo, extra formam concursus promotus; quia si in concursu obtinuisset, tunc per iniquum iudicium efferret adiudicatum, quod alteri de iure debebatur. Vnde & subreptitia censetur eius promotio per Concil. Trident. ss. 24. cap. 18. quare tunc digniori tenebitur. Addit Mald. digniorem præteritum posse appellare, & admittendam esse eius appellationem ad Summum Pontificem aut Metropolitanum, vel si primus collator sit Metropolitanus ad Episcopum antiquiorem, quod ex Bulla quadam Pij V. refert docere Serola V. Parochia; sed tamen non obstante appellatione, prouisionem interim esse mandandam executioni. Idem bis fuit declaratum in congregatione Card. ut refertur in declarationibus ad Cap. 18. Concil. sess. 24.

Observandum autem quod dignus in concursu promotus quamuis ipse iudicaret alium se digniorem, qui in concursu esset præteritus, non continè obligari ad beneficium dimittendum: poterit enim retinere si probabiliter possit sibi persuadere collatorem, vel electores ab iniustitia excusari propter aliquas rationes vel circumstantias ipsis notas, propter quas iudicauerint eum Ecclesie futurum vtiliorem. Vide Azorium hac de re tom. 2. lib. 6. cap. 15.

Addi etiam, Nisi vi, fraude, vel dolo fuerit promotus, & impedit digniorem, quia tunc ex maleficio tenetur de damno alteri dato, siue de probabili illius dampni æstimatione iuxta speciem & apparentiam quæ suberant, quod dignior fuisset alioquin beneficium consecutus.

DVBIVM IX.

Vtrum debeat quis esse legitimo thoro natus ut beneficij sit capax?

47 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quicumque illegitimo natus est thoro incapax est, non tantum Episcopatus & cuiusvis alterius beneficij curam animarum habentis annexam, sed etiam beneficij simplicis, nisi super defectu natalium fuerit cum illo dispensatum. Est communis doctrina, ut videre est apud Garciam 7. parte cap. 2.

Prior pars constat ex Capitulo Per venerabilem: qui filij sint legitimi, ex Capitulo Cum in cunctis, De electione, & Capitulo Nimis tua, De filijs presbyterorum.

Posterior autem deducitur ex Capitulo Litteras, De filijs presbyterorum: ad quod accedit quod illegitimi prohibeantur ordinari Clerici Capitulo Ut filij, tit. eodem De filijs presbyterorum, & sic indirectè saltem arcentur à quibuslibet beneficijs.

Observandum autem est, solum Pontificem dispensare cum illegitimo in ordine ad Episcopatum, aut curam animarum, vel ad dignitatem, ut personatum etiam si iurisdictionem non habeat annexam. Constat ex Cap. 1. De filijs presbyt. in 6. & Cap. fin. De filijs presbyt. extra. Ita ut Episcopus dispensare non possit etiam subexistente magna causa utilitatis seu necessitatis Ecclesiæ secundum aliquos: quamvis etiam sint qui tunc aliter sentiant, ut videre est apud Garciam sup. cap. 2. n. 51. & 52. In ordine autem ad beneficium simplex potest dispensare Episcopus, ut patet ex 1. Cap. iam citato. Sub nomine autem beneficij simplicis indubitè comprehenduntur hic etià præbendæ Ecclesiarum collegiatarum. An verò possit dispensare Episcopus in ordine ad Canonicatum Eccles. cathedralis, non ita certum est, affirmat Glossa ad Capitulum primū, De filijs presbyterorum iam citatum cum Archidiacono, & multis alijs quos citat Garcias sup. n. 57. Rebuffus è contra in praxi beneficiorum §. de dispensatione super defectu natalium, negat, & dicit stylum curiæ Romanæ ita servare, quod omnino videtur rectius dici post Concil. saltem Tridentinum, in quo statuitur, ut omnibus canonicatibus Ecclesiæ cathedralis sit annexus ordo sacer, ad quem non potest Episcopus habilitare illegitimum, ut patet ex allegato Capitulo 1. & fauet Capitulum Ad extirpandas, De filijs presbyterorum: & hanc sententiam approbat Garcias cum Maiolo, & alijs quos citat num. 66, & sequentibus.

VViggers de Iure & Inst.

DICO Secundò: Non potest tamen ex Episcopi dispensatione, illegitimus habere beneficium etiam simplex vllum in Ecclesia ubi pater est præfectus, v.g. Episcopus, Decanus, Parochus. Constat ex Capitulo Ad præsentiam, Capitulo Cum decorum, & Capitulo ad abolendam, De filijs presbyterorum.

His addit Concil. Trident. ss. 25. cap. 15. de reformatione quod illegitimi non possint habere beneficium in illis Ecclesijs ubi parentes habent vel aliquando habuerunt qualecumque beneficium, siue magnum siue paruum, neque possint pensiones habere super fructibus beneficiorum quæ parentes tenent, vel aliquando possederunt.

Item statuit ibidè Conc. ne reciprochè resignationes si fiant, vllò modo eis profint.

Hæc autem statuerunt Canones & Concilia, tum quia alioquin multa beneficia ad eiusmodi illegitimam sobolem, industriam parentum transferrentur, tum quia foedum est in eadem Ecclesiâ parentem & filium nothum residere, totique mundo incontinentiam paternam ostentari, & quidem quasi renumeratam in prole.

DICO Tertio: Legitimi presbyterorum filij, v.g. quando parens ante Ordinem factum ex legitimo matrimonio filios procreavit, possunt hi beneficium habere in Ecclesijs ubi parentes resident, neque vlla indigent dispensatione: non tamen habere possunt illud ipsum, quod parens proximè habuit.

Prior pars habetur Capitulo Ad hæc, De filijs presbyterorum.

Posterior patet ex Capitulo ex transmissa, & Capitulo Concurrente eodem, De filijs presbyterorum.

Ratio huius est, ne beneficia successione hæreditaria videantur transmitti, quam speciem successione in beneficijs habuerunt Canones semper exosam, ut patet ex Conc. Trident. Sess. 25. cap. 7.

Dixi, non posse habere quod proximè habuit parens: quia si alius intercesserit oensebitur species illa hæreditariæ successione iam absterfa, & proinde filius legitimus poterit illud habere. Similiter nihil vetat quominus parens habere possit beneficium filij, quia hic quoque non militat apparentia hæreditariæ successione.

DVBIVM X.

Vtrum requiratur Ordo aut Clericatus, ut quis obtinere possit beneficium?

RESPONDEO & DICO Primò: Iure Canonico nullus est habilis ad 50
T t Benefi-

beneficium Ecclesiasticum, nisi sit Clericus, siue tonsura Clericali insignitus. Patet ex Capitulo Cum aded, De rescriptis, & ex Capitulo Secundo, De institutionibus.

Observandum autem est, tonsuram hanc conferri debere à proprio Episcopo, aded ut si quis ab alio sine litteris dimissorijs, vel Pontificis dispensatione tonsuram acceperit; non sit beneficij capax, ut tradit Rebuffus supra §. formula dimissoriarum, & colligitur ex Capitulo Illud, & Capitulo Si quis, distinctione 71. ubi dicitur si quis alienum sine consensu proprii Episcopi ordinaverit, rita sit ordinatio: quod intellige quoad usum & privilegium ordinis suscepti, non tamen quoad potestatem & characterem.